
  

 

 
16. Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

22.07.2024         Pondelok  
Svätej Márie Magdalé-
ny (sviatok) 
 
 

08:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Juraj,+Eva,+Alžbeta,+Helena - č. 
52)  
 
Hertník (+Štefan Ciglarik - I./´24) VÝP. DUCH. 

J.M. 

23.07.2024         Utorok   
Svätej Brigity, rehoľníčky, pat-
rónky Európy (sviatok) 
 

 
18:00 

 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre vnukov - č. 192) 

VÝP. DUCH. J.M. 

24.07.2024             Streda  
Streda 16. týždňa 
v Cezročnom obdo-

bí alebo Svätého Šarbela 
Machlúfa, kňaza (ľubovoľná 
spomienka) 

 
07:00 

 
08:00 

 
Bartošovce (+Ondrej,+Mária,+starí rodičia - č. 70)  
                                          Požehnanie relikviou! 
Hertník (+Peter,+Ján - č. 200 - VII./´24)       
                                          Požehnanie relikviou! 

25.07.2024        Štvrtok             
Svätého Jakuba, apošto-
la (sviatok) 

 08:00 
 

18:00 

 

Bartošovce (+František,+Miroslav - č. 85) 
 

Hertník (+starí rodičia,+Helena, 

+Jozefovia,+Mária,+Ondrej - č. 170) VÝP. 

DUCH. J.M. 
  

26.07.2024   Piatok    
Svätých Joachima a Anny, 
rodičov preblahoslavenej Pan-
ny Márie (spomienka) 
 
- miestna kaplnka - púť  
/v nedeľu/! 

 
17:00 

 
 

18:00 

 
Bartošovce (+Anna,+Anton,+Jaroslav,+Anna - č. 
65)   
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Dorotku - č. 
24)  
       ADORÁCIA - dĺžka 1/2 hod. - po sv. omši! 

27.07.2024     Sobota      
Svätých Gorazda 
a spoločníkov (spomienka) 
- večerná omša z nedele! 

07:30 
 

08:30 

Hertník (+Albert Štefančin - VII./´24) 
 
Bartošovce (+Justína Lenartová - VIII./´24)  
 

28.07.2024                NEDEĽA  

17. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
 
- 4. SVETOVÝ DEŇ STARÝCH 
RODIČOV A SENIOROV! 

 
07:30 

 
 

09:00 
 
 

11:00 
 
 

           
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Dominiku - 30 
rokov života - č. 268)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Boženu s 
rod. - 70 rokov života - č. 113)   
 
Hertník (za veriacich) púť ku kaplnke sv. Anny! 

 
Pobožnosť nebude! 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 515 

JÚL 2024 

HerBartnícek 
 

Hovorí Boh často? 

Asi sa vám to už stalo. Boh ku vám zvláštnym spôsobom prehovoril. Prosili ste Ho, aby 
vám ukázal svoju vôľu pre váš život a On to urobil. A možno, že sa vám to nestalo. 
A cítite, že niečo nie je vo vašom živote v poriadku. Máte pocit, že sa musíte viac sna-
žiť, viac sa modliť, viac si čítať Bibliu, viac byť s Bohom. Tento pocit rastie, keď stretá-
vate ľudí, pri ktorých sa vám zdá, že Boh im hovorí aj to, čo si majú spraviť na raňajky. 
Samozrejme, že sa máme modliť, čítať Bibliu, hľadať odpovede na naše otázky a hľadať 
Božiu vôľu pre náš život. Len mám pocit, že niekedy sa dostávame s naším hľadaním do 
nereálnych predstáv. Bože, je Tvoja vôľa, aby som si kúpil modré tenisky alebo červe-
né? Je Tvoja vôľa, aby som šiel v piatok s kamarátmi do mesta? Je Tvoja vôľa, aby som 
mal jednotku z dejepisu? (Ak áno, potom môžem aj opisovať, aby som Tvoju vôľu napl-
nil?) 
Niekedy sú to absurdné otázky. Ale pekne po poriadku. Boh k Abrahámovi za celý jeho 
život prehovoril 8x. Za 175 rokov je to v priemere raz za viac ako 21 rokov. To zname-
ná, že ak máš 21 a Boh k tebe už konkrétne nejako prehovoril viac ako raz — si na tom 
lepšie ako Abrahám. Otec Izraelského národa. Hrdina viery. :) 

Noe? Veľký Noe, ktorý staval archu, vďaka kto-
rej sa zachránil on aj všetky zvieratá? K nemu 
prehovoril Boh 5x. Dožil sa 950 rokov, teda prie-
mer — raz za 190 rokov. Izák? Abrahámov syn 
— 2x (+1x k jeho žene Rebeke) za 180 rokov, 
teda priemer — raz za 60 rokov. U Jakuba to bolo 
7x za jeho život, čo je pri dĺžke jeho života ešte 
trocha lepšia štatistika ako u jeho praotca a teda 
Boh k nemu hovoril priemerne raz za 21 rokov. 
Tieto štatistiky berte zľahka. Nie preto, že nie sú 

pravdivé, skôr preto, lebo takto priamočiaro 

a čiernobielo to v živote nefunguje. No napriek 

tomu tieto čísla niečo ukazujú. Skvelé je, že po 

príchode Pána Ježiša sa veci radikálne zmenili. 

Pán Boh skrze Ducha Svätého hovorí v omnoho väčšej miere. Nikdy však netreba zabú-

dať na to, že aj udalosti v Skutkoch apoštolov sa neodohrali v priebehu mesiaca, ale 

v priebehu 40 rokov. A samotný Ježiš v najťažšej chvíli svojho života, keď potil krv, 

bičovali Ho, vysmievali sa Mu a nakoniec Ho ukrižovali, nepočul nič. Jediné, čo Mu 

zostávalo, bolo vytrvať verne až do konca v tom, čomu z celého srdca veril. 



  

 

Keď si teda nabudúce budeš zúfať, ako Boh mlčí a vôbec neodpovedá, spomeň si na 
týchto pár príkladov. To, čo máš ty a v akej obrovskej miere môžeš dnes poznať Bo-
žiu vôľu oproti tomu, čo to bolo v minulosti, sa nedá ani opísať. 
Ak najbližšie nebudeš vedieť, čo je konkrétna Božia vôľa pre tvoj život, či si máš 
vziať Zuzku alebo Eriku, či máš byť jadrový fyzik alebo murár, zastav sa. 
Toto nie sú jednoduché otázky. Sú to dôležité otázky, ktoré ovplyvnia veľmi veľkú 
časť tvojho budúceho života. Je potrebné nad nimi rozmýšľať, modliť sa a hľadať 
Božiu vôľu. Ale nenechaj sa len tak ľahko paralyzovať a nerobiť nič, len kvôli tomu, 
že ti Pán nezjavil, čo konkrétne je Jeho vôľa. Aj keď možno nevieš, aký má Boh plán 
s tvojím životom, nečinnosť alebo pasivita tým plánom nie je. 
V Biblii máme jasne zjavených kopec vecí, ktoré Božou vôľou sú. Možno, ak máš 
problém, že nevieš, čo je Jeho vôľa, naozaj len málo čítaš Bibliu. 
Niekto raz povedal, že Boh ti nezjaví viac z Jeho vôle, ak neuvedieš do praxe to, čo ti 

už zjavil. Dosť bolo vyhovárania, buďme poslušní v tom, čo už dávno vieme. 

Čo chce Boh? 
Mnohí sa pýtajú, čo chce Boh? Čo je Božia vôľa? Neviem čo mám robiť. Nuž: 

1. Chce, aby si zdvihol hlavu. 

Aby si sa prestal plaziť v prachu zeme za prestížou, a coolovým výzorom, zaslepova-
ný reklamou a konzumom. Chce, aby si vstal a pozrel sa ponad to všetko ďalej. Aby 
si pochopil že je tu Stvoriteľ. Už len udržať hlavu zameranú na Neho je veľká vec. 

2. Chce, aby si bol dobrým poslom. 

Keď si spoznal, že je tu Stvoriteľ, tak Mu predsa nebudeš robiť hanbu. 

3. Chce, aby to na tvojom živote bolo vidno. 

Človek toho nahovorí veľa. To, čomu skutočne veríš je vidno na tvojich činoch. 

4. Chce, aby si bol vďačný. 

Roznášaj nádej, radosť, úsmev. Prinášaj riešenia. Nebuď profesionálnym frflačom. 

5. Chce, aby si žil múdro. 

Aby si vedel rozlíšiť podstatné od nepodstatného. Aby si budoval, nie ničil. Aby si 
bojoval za spravodlivosť a neustupoval zlu. Aby si prešiel od egoizmu k pomoci 
iným. 

Je toho oveľa viac. Ale aj týchto 5 bodov stačí na to, aby si sa nenudil. Na každý pád, 
Boh určite nechce, aby si sedel na zadku a nerobil nič. 

Použité verše (na povzbudenie): 

1. Mt 18:14: Tak ani váš Otec, ktorý je na nebesiach, nechce, aby zahynul čo len je-
diný z týchto maličkých.  

2. 1. Sol 4:3: Lebo to je Božia vôľa, vaše posvätenie.  

3. 1. Pt 2:15: Lebo to je Božia vôľa, aby ste robili dobre, a tak umlčali nevedomosť 
nerozumnýchľudí. 
4. 1. Sol 5:18: Pri všetkom vzdávajte vďaky, lebo to je Božia vôľa v Kristovi Ježišovi 
pre vás! 

5. Rim 12:2: A nepripodobňujte sa tomuto svetu, ale premeňte sa obnovou zmýšľa-

nia, aby ste vedeli rozoznať, čo je Božia vôľa, čo je dobré, milé a dokonalé. 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.  
- Upratovanie: Od 27.07. do 02.08.2024 upratujú rodiny Tarasovitšová 253, 
Rákošová 290, Harčarufková 254 a Maniková 255. - Zbierka na opravu organa 
činila sumu 840 eur. Bohuznáma osoba obetovala na kostol 20 eur. Pán Boh 
zaplať! - Reagujme aj na blahorečenie /púť/ Janka Havlíka v Šaštíne 31.8.2024 
(pozri vývesku!). - A takisto na národný pochod za život (pozri vývesku!). 

Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu. 

Investícia lásky 

Istý muž kráčal po ceste so svojím koňom a psom. Keď prechádzali okolo veľkého 
stromu, udrel doň blesk a všetkých spálil. Muž však nepochopil, že je mŕtvy, a tak 
pokračoval v ceste. Bol to veľmi namáhavý pochod, slnko pálilo, boli celí spotení a 
veľmi smädní. V jednej zákrute zazreli nádhernú bránu, celú z mramoru, za ňou chod-
ník zo zlata, uprostred neho bola studňa s krištáľovou vodou. Pocestný podišiel k 
strážnikovi pri bráne. „Dobrý deň.“ „Dobrý deň,“ odvetil strážnik. „Ako sa volá toto 
nádherné miesto?“ „Je to raj.“ „Ako dobre, že sme prišli do neba. Sme veľmi smädní.“ 
„Nech sa páči , vojdite a dosýta sa napite,“ ukázal strážnik na studňu. „...ale aj môj pes 
a kôň sú smädní.“ „Ľutujem, ale zvieratám je vstup zakázaný,“ povedal strážnik. 
„Zvieratá sem nemôžu.“ Muža to veľmi rozladilo, pretože bol veľmi smädný, ale sám 
piť nebude, poďakoval strážnikovi a pokračoval v ceste. 
Po dlhom a namáhavom výstupe do kopca prišli na ďalšie miesto celkom vyčerpaní. 
Stála tam stará brána, od nej viedla poľná cesta obklopená stromami. V tieni jedného 
zo stromov ležal akýsi muž, zdalo sa, že spí. „Dobrý deň,“ pozdravil pocestný. Muž 
kývol hlavou. „Sme veľmi smädní, ja, môj pes a kôň.“ „Tam medzi skalami je stud-
ňa,“ ukázal im muž. „Môžete sa napiť, koľko len chcete.“ Muž so psom i koňom pod-
išli ku studni a uhasili svoj smäd. Pocestný sa vrátil k mužovi, aby mu poďakoval. 
„Príďte zas, kedy len budete chcieť“, odvetil mu muž. „Prosím vás, ako sa volá toto 
miesto?“ „Raj.“ „Raj? Ale veď strážnik pri mramorovej bráne nám povedal, že tam je 
raj.“ „Nie, to bolo peklo.“ „Mali by ste im zakázať, aby používali vaše meno. Táto 
falošná informácia predsa môže spôsobiť veľký zmätok.“ „V nijakom prípade, 
v skutočnosti nám robia veľkú službu. Lebo tam zostanú všetci, čo z egoizmu dokážu 
opustiť aj toho najvernejšieho priateľa.“ (Paulo Coelho)  
Je čas oddychu, ale láska oddych nemá. Boh nám to vynahradí. 


